

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: NICA

Prenume: SILVIA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<u>Nica S.</u> , Albu A, Ștefani C, Eremia IA, Cofaru FA, Nica M, Ciornei CM, Cimponeriu DG, Nica RI	Prim https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9512382/	<i>Characterization of patients in the post-acute phase of COVID-19 who presented themselves to an emergency department</i>	ACTA ENDOCRINOLOGICA (BUCHAR)	2022	18(2)	194–201	1.104

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Facto r de impa ct
CA-1	Harjola P, Tarvasmäki T, Barletta C, Body R, Capsec J, Christ M, Garcia-Castrillo L, Golea A, Karamercan MA, Martin PL, Miró Ò, Tolonen J, van Meer O, Palomäki A, Verschuren F, Harjola VP, Laribi S, EURODEM Study Group Plaisance P, Al Dandachi G, Maignan M, Pateron D, Hermand C, Tessier C, Roy PM, Bucco L, Duytsche N, Garmilla P, Carbone G, Cosentini R, Truță S, Hrihorișan N, Cimpoeșu D, Rotaru L, Petrică A, Cojocaru M, <u>Nica S</u> , Tudoran R, Vecerdi C, Puticiu M, Schönberger T, Coolsma C, Baggelaar M, Fransen N, van den Brand C, Idzenga D, Maas M, Franssen M, Mackaij Staal C, Schutte L, de Kubber M, Mignot-Evers L, Penninga-Puister U, Jansen J, Kuijten J, Bouwhuis M, Reuben A, Smith J, Ramlakhan S, Darwent M, Gagg J, Keating L, Bongale S, Hardy E, Keep J, Jarman H, Crane S, Lawal O, Hassan T, Corfield A, Reed M, Geier F, Smolarsky Y, Blaschke S, Kill C, Jerrentrup A, Hohenstein C, Rockmann F, Brännler T, Ghuysen A, Vranckx M, Karamercan MA, Ergin M, Dundar ZD, Altuncu YA, Arziman I, Avcil M, Katirci Y, Suurmunne H, Kokkonen L, Valli J, Kiljunen M, Tolonen J, Kaye S, Mäkelä M, Metsäniitty J, Vaala E.	<i>The emergency department arrival mode and its relations to ED management and 30-day mortality in acute heart failure: an ancillary analysis from the EURODEM study.</i>	BMC EMERGENCY MEDICINE	2022	22	27	2021 - 2.485
CA-2	Spandole-Dinu S, Cimponeriu D, Stoica I, Apircioaie O, Gogianu L, Berca LM, <u>Nica S</u> , Toma M, Nica R	<i>Phylogenetic analysis of torque teno virus in Romania: possible evidence of distinct geographical distribution</i>	ARCHIVES OF VIROLOGY	2022	167	2311-2318	2021 - 2.685
CA-3	Cofaru FA, <u>Nica S</u> , FierbinȚeanu-Braticevici C	<i>Assessment of severity of acute pancreatitis over time.</i>	ROMANIA N JOURNAL OF INTERNAL MEDICINE	2020	58(2)	47-54	2020 - 0.36

CA-4	<p>Kelly AM, Van Meer O, Keijzers G, Motiejunaite J, Jones P, Body R, Craig S, Karamercan M, Klim S, Harjola VP, Verschuren F, Holdgate A, Christ M, Golea A, Graham CA, Capsec J, Barletta C, Garcia-Castrillo L, Kuan WS, Laribi S, McNulty R, Tan C, Cowell D, Holdgate A, Jain N, Devillecourt T, Forrester A, Lee K, Chalkley D, Gillett M, Lozzi L, Asha S, Duffy M, Watkins G, Stone R, Rosengren D, Thone J, Martin S, Orda U, Thom O, Kinnear F, Eley R, Ryan A, Morel D, May C, Furyk J, Thomson G, Smith S, Smith R, Maclean A, Grummisch M, Meyer A, Meek R, Rosengarten P, Chan B, Haythorne H, Archer P, Craig S, Wilson K, Knott J, Ritchie P, Bryant M, MacDonald S, Lee T, Mahlangu M, Mountain D, Rogers I, Otto T, Stuart P, Bament J, Brown M, Jones P, Greven-Garcia R, Scott M, Cheri T, Nguyen M, Graham C, Wong CP, Wong TW, Leung LP, Man CK, Saiboon IM, Rahman HN, Lee WY, Lee FCY, Kuan WS, Russell SK, Kelly AM, Laribi GS, Lawoko C, Laribi S, van Meer O, Body R, Karamercan M, Harjola VP, Golea A, Verschuren F, Christ M, Barletta C, Garcia-Castrillo L, Dandachi GA, Maignan M, Hermand DC, Tessier C, Roy PM, Bucco L, Duytsche N, Garmilla P, Barletta C, Carbone G, Cosentini R, Truță S, Hrihorișan N, Cimpoșu D, Rotaru L, Petrică A, Cojocaru M, <i>Nica S.</i> Tudoran R, Vecerdi C, Puticiu M, Schönberger T, Coolsma C, Baggelaar M, Franssen N, van den Brand C, Idzenga D, Maas M, Franssen M, Mackaij-Staal C, Schutte L, de Kubber M, Mignot-Evers L, Penninga-Puister U, Jansen J, Kuijten J, Bouwhuis M, Body R, Reuben A, Smith J, Ramlakhan S, Darwent M, Gagg J, Keating L, Bongale S, Hardy E, Keep J, Jarman H, Crane S, Lawal O, Hassan T, Corfield A, Reed M, Smolarsky Y, Blaschke S, Jerrentrup CA, Hohenstein C, Brännler FT, Ghuysen A, Vranckx M, Verschuren F, Karamercan MA, Ergin M, Dundar ZD, Altuncu YA, Arziman I, Avcil M, Katirci Y, Kokkonen L, Valli JJ, Kiljunen M, Tolonen J, Kaye S, Mäkelä JM, Metsäniitty JJ, Vaula E, Duytsche N, Garmilla P</p>	<p><i>Get with the guidelines: management of chronic obstructive pulmonary disease in emergency departments in Europe and Australasia is sub-optimal.</i></p>	INTERNAL MEDICINE JOURNAL.	2020	50(2)	200-208	2020 - 2.048
------	--	---	----------------------------	------	-------	---------	--------------

CA-5	Nica R, <u>Nica S</u> , Gogianu L, Spandole-Dinu S, Apircioaie O, Alexiu OA, Toma M, Vintilescu D, Radu I, Berca LM, Cimponeriu D	<i>Single Nucleotide Polymorphisms in Two Inflammation-Related Genes and Chronic Periodontitis risk in Romanian Adults</i>	ROMANIA N BIOTECH NOLOGIC AL LETTERS	2019	24	374-380	2019 - 0.76 5
CA-6	Rotaru LT, Nedelea P, Varut RM, Petrica A, <u>Nica S</u> , Bouros C, Cimpoesu D, Corlade M, Covei MB, Novac M	<i>Determining the Influence of Alcohol on the Pharmacological Effect of Benzodiazepines by Molecular Docking Tehnique</i>	REVISTA DE CHIMIE	2019	70	814-819	2019 - 1.75 5
CA-7	Spandole-Dinu S, Cimponeriu DG, Craciun AM, Radu I, <u>Nica S</u> , Toma M, Alexiu OA, Iorga CS, Berca LM, Nica R	<i>Prevalence of human anelloviruses in Romanian healthy subjects and patients with common pathologies</i>	BMC INFECTIO US DISEASES	2018	18	334	2018 - 2.56 5
CA-8	Rotaru LT, Istratoaie O, Udrescu L, Varut RM, Nicolaescu O, Patruna S, Cimpoesu D, Corlade M, Mormoe M, Florescu C, <u>Nica S</u> , Fortofoiu M, Fortofoiu, MC	<i>TLC, GC-MS, HPLC Analyses and Testing the Antibacterial Effect of Tragopogon pratensis and Vaccinium myrtillus.</i>	REVISTA DE CHIMIE	2018	69(8)	1939-1943	2018 - 1.60 5

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impac t
A-1	<u>Nica S</u> , Albu A, Nica R, Ciornei C, Cofaru F, Eremia I, Cimponeriu D	Prim http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2022/05/Addressability-to-the-Emergency-Department-of-patients-with-acute-post-COVID-19-clinical-symptoms.pdf	<i>Addressability to the Emergency Department of patients with acute post-COVID 19 clinical symptoms</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE	2022	125	275-280	
A-2	<u>Nica S</u> , Nica RI, Toma M, Cimponeriu D, Cirstoiu FC, Cimpoesu DC	Prim http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2021/01/The-interactions-between-risk-factors-for-ischemic-stroke.pdf	<i>The interactions between risk factors for ischemic stroke</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE	2021	124	119-123	
A-3	<u>Nica S</u> , Nica RI, Tiu C, Terecoasă EO, Cimponeriu D	Prim https://www.resclinmed.eu/public/data_files/articles/133/article_133.pdf	<i>Stroke in Adults, a Monocentric Experience</i>	RESEARCH AND CLINICAL MEDICINE JOURNAL	2021	V(2)	19-23	

A-4	Cirstoiu C, Cretu B, Serban B, Iordache S, Cursaru A, Cristea S, Eremia AI, <u>Nica S</u>	Prim http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2020/10/Total-knee-arthroplasty-radiographic-evaluation-via-a-Bayesian-belief-network.-A-pilot-study.pdf	<i>Total knee arthroplasty radiographic evaluation via a Bayesian belief network. A pilot study</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE	2020	123	274-277	
A-5	Berca LM, Mosoiu CE, <u>Nica S</u> , Apostol P, Nica R, Cimponeriu D	Coautor https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/04/26-1-8.pdf	<i>Study on VDR Polymorphism Influence in Associating with Diabetes Mellitus</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2021	26	2249-2254	
A-6	Eremia IA, Bidică A, Nica RI, Radu E, Cîrstoiu CF, Pop CS, Cimponeriu G, <u>Nica S</u>	Prim https://www.e-repository.org/rbl/vol.26/iss.2/26.pdf0	<i>The Consistency between Covid-19 RT-PCR and IgM/IgG Quick tests results</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2021	26	2560-2565	
A-7	<u>Nica S</u> , Nica RI, Albu AM	Prim https://www.resclinmed.eu/public/data_files/articles/133/article_133.pdf	Importanța biomarkerilor cardiaci și inflamatori post infecție cu SARS CoV 2 in urgență.	ROMANIAN MEDICAL JOURNAL	2021	S4	46-49	
A-8	Ciobanu D, Banicioiu-Covei M, Rotaru LT, <u>Nica S</u> , Petrica A, Puticiu M	Coautor http://www.josa.ro/docs/josa_2020_2/b_01_Rotaru_419-424_6p.pdf	<i>Theoretical docking studies of anesthetic drugs interactions used in emergency departments</i>	JOURNAL OF SCIENCE AND ARTS	2020	2	419-424	
A-9	Tihauan BM, Berca LM, Adascalului M, Sanmartin AM, <u>Nica S</u> , Cimponeriu D, Duta D	Coautor https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/04/25-4-21.pdf	<i>Experimental in vitro cytotoxicity evaluation of plant bioactive compounds and phytoagents: a review</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2020	25	1832-1842	

A-10	Nica R, Berca LM, Mosoiu CE, <u>Nica S</u>	Prim https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.2/15.pdf	<i>Distribution of eleven markers in South Romanian (Walachia region) population</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2020	25	1424-1431	
A-11	Muntean MG, Popa AA, Dragomirescu VT, Eremia CC, <u>Nica S</u> , Popa MI, Cirstoiu C	Coautor https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/04/25-6-16.pdf	<i>Microcalorimetric growth evaluation of Candida albicans in different conditions</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2020	25	2140-2147	
A-12	Eremia IA, Grecescu L, Albu S, Iancu A, Nica R, <u>Nica S</u> .	Prim https://sciendo.com/article/10.2478/rojost-2020-0013	<i>Ruptures of mesentery- a silent posttraumatic injury (Case Report)</i>	ROMANIAN JOURNAL OF ORTHOPAEDIC SURGERY AND TRAUMATOLOGY	2020	3(2)	81-89	
A-13	<u>Nica S</u> , Eremia I, Albu A, Cursaru A, Albu S.	Prim https://sciendo.com/article/10.2478/rojost-2020-0017	<i>Electric scooter vs. Motorcycle injuries – little toys with an underestimated impact.</i>	ROMANIAN JOURNAL OF ORTHOPAEDIC SURGERY AND TRAUMATOLOGY	2020	3(2)	111-120	
A-14	Cofaru F, <u>Nica S</u> , Iancu A, Eremia IA	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-03.pdf	<i>The safety of the savior – an important goal in 21st century Europe</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MEDICAL PRACTICE	2020	15(4)	382-385	
A-15	Eremia IA, <u>Nica S</u> , Cofaru F, Iancu A	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2020.3/RJMP_2020_3_Art-14.pdf	<i>Diagnosis in the Emergency Department – a continuous challenge (case report)</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MEDICAL PRACTICE	2020	15(3)	340-343	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).